eſt. omnia adeſſe, quæ ad rem quandam conſtituendam re-
quiruntur quod cum illa eſt connexum: quare ſtudium bo-
norum operum conſtituit complementum converſionis. Bo- mnmn
na opera enim ſunt actiones legi divinæ conformes ex amo-
re erga Deum ſuſcepta ſ. III), hæ autem ante ponunt fidem

i

Imx

IV. coll. 20); fidei autem exiſtemia exeludit habitum pec- nm

catorum voluntariorum ſẽ. IV), qui per contritionem tollitur
6. XI); jem cum contritio fides converſionem hominis

mnſiſtant conſumatam (ꝗ. XIlI)3 nexus ea ad ſe invicem rela-
.mtio ſit, quarum unum in ſe continet rationem ſufficientem
Jmnalterius bona ogera autem rationem ſnam in fide habeant

næ r a-—.

v

(5. XX): etiam ſtudium bonorum operum cum hae eit conne-
xum propterea complementum eonverſionis dici poteſt,

I;

Johannes apoſtolus propterea affirmãt: omne quod ex Deo cſſe l
natum vincere mundum I Joh. Va Senſus verborum hic eſt, omnes

l

n

qui habent fidem, facili negotio bona opera agunt; veib, enim lt
hæc eo fine ſunt ollata, ut contineant probationem illius, quod in
præcedenti verſu dixerat, ſcilicet præceptorum Del non eſſe dii-

1E0cilem
5

im
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cilem ſervationem. Jam cum mundus, ſccundum ſaeras literas,
nihil aliud ſignificare ſoleat niſi complexum actionum m.larum;

harum exercitium facillime regenites ad idem imyellere poſſit,
adeoque ſtudium bonorum opcrum difficHe reddat, ille cum ha-
bitu buna oper. perpetrare poteſt, qui ſe abripi iſtis haudquaquam
pititur. Mundum ergo vincere mhil aliud eſt, niſi bonis op. ri-
bus ſtudere, quamquam illud ſtudium. per malas actiones irrege-
nitorum, diſficile reddatur. Quicunque autem in oge: do, propter
impt dimenta varia maxima non impeditur, ille ut cum habitu
agat neceſſum eſt. Jam cum regenitus ſit, qui habet fidem, vide-
mus ſenſum verborum hunc eſſe: omnes qui hubent fidem facili
negotio bona opera agunt. Vhi autem eſt fides, ibi converſio jam
eſt perata. Ilrgo ex habitu bonorum operum ſvcundum ſenium
apoſtoli concludere licet, converſionis complementum jam adeſſe.

35. xxV.
Fiducia involvit gaudium XVII), homo conver-

tendus triſtitin debet aſfici XII), quidem ob peccata
commiſſa 1ſ. X): ſunt ergo criteria converſionis, averſatio
peccatorum, anxius ob iſta commiſſa animus, amor Dei Chri-
ſtique redemtoris denique flagrans cupido, nunc omni di-
ligentia Virtutibus chriſtianis ſtudendi.

5. XXVI.-
Quicquid exiſtit vel ſucceſſiones admittit vel non. Si

prius, illud in tempore exiſtere dicitur. Si autem poſterius, il-
lius exiſtentia vel continuatur vel non. Si prius, vocatur

duratio, ſi autem poſterius, illud ad momentum ſive in inſtunti
exiſtere dicitur.

5. XXVII. l

Cum igitur demonſtraturi ſimus, converſionem non
eſſe inſtantaneam, propoſitio probanda hæe erit: actio me-
diante qua homo adultus accipit fidem ita durat, ut varias
ſucceſſiones habere debeat. In converſione igitur ſi ſpectori

debet,
All
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debet, quod erat, quod nunc eſt quod futurum eſt, etiam
evictum erit, illam minime eſſe inſtantaneam,

5. XXIX.
Tunc ſaltum naturam committere dicitur, quando in

præredentibus, illius, quod ſequitur, nulla deprehenditur ra-
tio ſuſficiens.

Sic natura committeret ſaltum, ſi media hyeme, quando horti
campiyue omnes alta nive obruti jicent terra atboresque ve he-
menti frigore conſtrictæ ſunt, ut neque herba progerminure ncque
plartæ eſforeſcere posſint, ſi hoc tempure, unius horuæ ſpatio,
tanta fieret mutatio, ut gramen terra undique emiſiſler, ſlures
omnium cum delect tione ubique videri puſſent, arborumque
rani frondi omnes eſſent veſtiti, ut tempus exiſteret media æſtate
non amoenius, ſi hoc fierer, omnino per ſultun fiuret. Conſtat
enim nobis, horum omnium calorem i ſſe rationem ſuſficientem;
hoc temporè iſte autem, propter ſolem remotislimum, d. ſicere
omnino debet.

5. Xxx.
N:que natura, neque Deus committit ſaltum. Natura enim

mundi conſiſtit in vi actrice ejusdem (6. XIX)3 cum nexus
ſit ea ad ſe invicem relatio, quarum unum in ſe conrinet ra-
tionem fufficientemalterius ſ5. XXV); in mundo autem detur
nexus per deſ. mundi): omne quicquid in mundo fir, habet
rationem ſufficientem in præcedentibus. Si autem hoc, non
committitur ſaltus ũJ. XXIX). Ergo naturanon committit ſal-

tum, quod erat primum.
Neque Deus agit per ſaltum. Iſte enim eſt hujus uni-

verſi auctor (per heol. nat.). atque adeo ordinem, quem in
iſto deprehendimus, ſapientiſſime voluit. Jam eſſentia mun-
di èfilagitat ut omnia in iſto fiant ſucceſſive, quidem ita,
ut præcedens in ſe contineat rationem ſufficientein conſe-
quentis (per demonſt.); ergo etiam hoc voluit Deus, pro-

C pter
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pter infinitam ſuam ſapientiam. Jam ſi vellet per ſaltum age-
re, vellet hoc contra ipſius ſapientiam infinitam; quod eſt
abſurdum. Ergo nec Deus agit per ſaltum.

5. XxxI.
Converſio inſtantanea non aliter fieri poteſt niſi per ſaltum.

Fingamus enim iſtam fieri in inſtanti. Ergo actus, quibus iſta
abſolvitur, non ſucceſſive exiſtunt ſed unico actu XXVII),

ſi hoc vel omnes vel non. Si non, vel contritio ſola ex-
cluſa fide, vel fides ſolummodo excluſa contritione exiſtit.
Sed contritione atque fide totum abſolvitur converſionis ne-
gotium Xilil). Ergo contritio fides ſimul exiſtere de-
bent. Ergo vel omne illud, quod ad hos actus animæ pro-
ducendos inſervit vel non. Hoc autem ſimul cum fide

contritione exiſtere non poteſt. Habet enim contritioN

fides vel rationem ſufficientem vel non. Si poſterius oriun-
tur per ſaltum (5. XXiX,. Si autem habent rationem ſuffi-
cientem hæc nulla alia eſt niſi cogitatio boni mali in in-
tellectu ſ X). Hæc autem vel præcedit vel cum contritio-
ne fide ſimul exiſtit. Prius eſt contra hyporheſin; Ergo
poſterius eſſe debet ſi hoc vel cogitatio iſta eſt clara vel
obſcura. Prius non eſt propterea, quia ex multis objectis
ſimul cognoſcendis obſcuritas oritur (per exper.). Plura
autem objecta neceſſario ſunt conſideranda, quando triſtitia

fides inde originem trahit. Ergo cognitio, ex qua triſti-
tia fides eſt oriunda, ut obſcura ſit neceſſe eſt. Si autem
hoc neque triſtitia neque fides exinde oriri poteſt. Eſt enim
cognitio obſcura, quæ rei diverſitatem ab aliis non percipit.
Jam autem cum triſtitia ex cognitione mali fides ex no-
titia bonorum in Chriſto oriatur hæc cognitio in conver-
ſione inſtantanea ſit obſcura, nec bona a malis nec mala a
bonis diſtinguere poſſumuss Ergo neque triſtitia neque ſi-
des inde oritur. Si hoc dubio caretr, converſio inſtanranea
aut plane nulla eſt, aut in præcedentibus non habet rationem

ſuf-
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ſufficientcm. Prius eſt contra hypotheſin, poſterius autem
ſi adeſt converſio hæc ſit per ſaltum, Ergo converſio in-
ſtantanea fit per ſaltum.

Simul ex hac demonſtratione ſit manifeſtum, converſionem inſtan-
taneam penitus auferre purtes converſionis eſſentiales prępterea
converſionis nuturam eſſentiam tollere. Quid autem hoc abſur-.
dius fingi vel excogitari poteſt?

5. XxXIL.
Quum converſio inſtantanea non aliter fieri poſſit niſi

per ſaltum XXXI): Deus autem natura non agat per
ſaltum, converſio in iuſtunti peragenda locum non habet.

5. XxxIIL
Ubi non ſit ſaltus, ibi in præcedentibus deprehenditur

ratio ſuſficiens conſęquentis (5. XXIX). Quum autem quic-
quid ſit habeat rationem ſufficientem, ut etiam illam habeat
in præcedentibus, ſi ſaltus non committitur, neceſſe eſt.
Contritio fides ſunt partes conſtituentes converſionem,
quæ diverſam agnoſcunt rationem fuſficientem (per princ.
pſych.) quæ ſimul præſentes eſſe non poſtunt ſ5. XXXD.
Ergo cum poſita ratione demum ponatir rarionatum, omni-

no varii actus in converſione dantur, qui ſe invicem exci-
piunt. Ergo inde patet, quod ſuceeſſiones multæ ad conver-
ſionem ſint neceſſariæ tempusque adeo haud exiguum.

s

5. XxxIV.
Diuerſarum rerum, quæ ad me non pertinent, ropræ-

ſentationes in me exiſtunt ſi harum objecta a me ahis
diſtinguere valco cunſei mihi ſum. vid. Metaph. Perilluſt.
Wlfi 730.

ca 5. XxXxV,

A
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5. XXxV.

Magis itaque unum diſtinguere poſſum quam alterum.
Ergo unius mihi magis conſcius eſſe poſſum altero. Et
quia obſcuræ ideæ nullam percipiunt diverſitatem (ꝗ. XXXI),
nec mihi conſcius ſum, ſi animæ meæ inſunt non niſi obſcuræ
ideæ; adeoque nullam ſentio diverſiratem exiſtentiæ meæ ab
aliis rebus.

Videmus illud,, quod eſt dictum in spho hoc, in ſomno, in quo
nosmet ipſi non novimus. Repræſentationibus quidem in iſto ſta-
tu non omnibus deſituimur; aſt repræſentationes iſtæ nullo di-
ſtinctitatis gradu præditæ ſunt; adeoyue ignoramus, ex alto ſomno
expergefacti, ꝗuules iſtæ repræſentationes fuerint, quas per hoc tem-
pus habuit anima noſtra. Optime etiam Carteſiani ex cogitatione
illorum ſuimet ipſarum exiſtentiam præ aliis rebus inferre potue-
runt. Dum enim ſibi ipſis conſcii erant, non ſolum ILgoitarem,
quam jpſi habebant ab aliis diſcernere poteran?, verum etiam Ens
aliquod adeſſe debebat quod cogitaret hanc diverſitatem.

5. XXXVI.
Objectorum multitudo, quæ inrellectui ſimul cogi-

tanda obverſantur, auferunt conſcientiam. Simultanea enim
plirimorum objectorum cognino ideas reddit admodum
obſcuras (5.XXXI). Ergo aufertur conſcientia ſꝗi. XXXV).

Td quod plurimorum objectorum ſimultanea eognitio ideas eſficiat
obſcuras, vir llluſt. Bilſingerus in Epiſt. Amoeb. de harmon, præſt.
ò. 6. ingenioſ illuſtrat ſimilitudine: ſtatue te in medin, inquit, cen-
tum oratorum, in ambitu circuli, æqualibus intervallis diſtributo-
rum voce olts, ſed æquali ſermones hibentium. Percipies omni-
um voces, nulla onim eſt ratio, cur alterum magis quam alterum
percipias nihil tumen intelligas. Fac ut unus coFum utatur tub-
oſtentorio reliqui pergant ut antea, vel impone reliquis ſilen-
tium, aut jube ut ſubmiſſa admodum loquantur, eonteſimus vero

V pergat ut prius alta voce, percipies clare quæ dicit.

XxxVII.
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5. XXxVII.
Sine conſcientia triſtitia gaudium produci nequit. TH-

ſtitia enim oritur ex mali, gaudium ex boni cognitione
(per princ. pſych.). Ergo ſunt motus voluntatis contrarii
oppoſiti. Si itaque absque conſcientia producerentur, illud
fieret ſine omni cognirione diverſitatis boni a malo mali
a bono ſ. XXXIV). Nulla igitur foret ratio ſuſſiciens, cur
gaudium potius adeſſet non triſtitia hœc potius quam
illud. Eſt enim ratio ſufficiens id, ex quo cognoſci poreſt,
cur aliquid ſit, cur ita ſit nec potius aliterr, Ergo nec ſine
conſcientia tyiſtitia gaudium produci poteſt.

5. XXXVIIL.
Triſtitia gaudium requirunt conſcientiamſ. XXXVD.

Ergo nec ſine conſcientia converſio eſt poſſibilis ſ(5. I. XI.
XIILXVI). Etquia, ſi plura ſimul conſideranda animæ ob-
verſantur, ideæ oriuntur obſcuraæe (5. XXXVI) quæ auferunt
conſcientiam (5. XXXV): Nec proprerea in momento per-
agitur converſio, quia non obſervabilis eſſc1, quum tamen
omnis converſio ſit obſervatu neceſſaria.

5 XXXIX.
Sine conſcientia converſio non eſt poſſibilis (5. XXXVſſ)

varia autem ſunt diſtinguenda XIll). Ergo anima homi-
nis convertendi nunc hanc, nunc illam habet repræſentatio-
nem has ſequuntiir rurſus ali?? Quæ cum ab externis
objectis fortius in nosagentibus, abrumpi poſſini, multum ſa-
ne tempus huic negotio eſt impendendum.
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2 DISPVTATIO THEOLOGICA
eandem actionem repetit quidem ſæpiſſime Ergo con-
ciliavit ſibi habitum regulis legis divinæ contraria agendi,

5. XLI.
Ite qui habet habitum in agendo facilius actionem A

producit quam oppoſlitum B. Mejori ergo conatu ad A
exſquendum inducitur quam B. Sicuti ergo ad A efficien-
dum nihil amplius deſideratur i. e. exiſtat ratio ſufficiens3
ita ad B producendum, ut ratio fiat ſufficiens omnino aliquid
accedere debet. Quam valde itaque homo irregenitus ad
peccandum ſit exercitatus, quanto impetu in peccata quæ-
vis feratur, ex diẽtis his cognitu haud erit difficile.

Tendentia iſta in prohihita malum eſt illud, quod etiam regenitis
virtutis ſtudium reddit difficillimum: propterea Paulus mognus
Apoſtolus moerore luctu aſficitur acerbisſimo. Queritur Rom. VII,

22. quod quidem voluptatem capiat ex lege divina; aſt videret
Iegem aliom in membris ſuis pugnantem contra legem in animo. Id,
de quo diſputat Apoſtolus eſt bonitas legis a Deo lutæ, hanc pro-
pterea concedi debere, quia aliquid faceret quod tamen nollet,
hoc ulterius confirmat. Eſſc enim in memdris ſuis legem ſeęcun-
dum quam aliquid faceret, quod tamen nollet. Ex eo igitur quod
aliquid vehementer averſetur tamen velit, nihil aliud conclu-
dere poſſumu,, niſi inclinationem aũ oppoſita eſſe valde magnam.
Quamquam autem nobis conſtet iſtam inclinationem tendentiam
ad ea quæ cum lege divina pugnant, nil eſſe niſi concupiſcentium
pravam, ſive malum originale, adeoque omaibus hominibus etiam
regonitis adhærere; ſententiæ tamen noſtræ in ſe comprehendunt
argumeitum, ſcilicet quod homo irregenitus mogno cum impetu
feratur e mmittendi peceatu. Sic etenim, qui viribus ſpiritualibus
ſunt induti ab inclin.atione iſta ad mala non vivunt liberi, n ulto
minus de irregenitis hoc affirmari poterit. Qĩd quæd tenden-
tiam iſtarum multo eſſe majorent uptime exinde cugnolcitur.

5. XLII
Docent dicta in immediate præcedentibus, quod mu-

tatio hominis in conyerſione VII) ſit admodum magna.
Con-
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Concipiamus enim quanto ſtudio peccatis fuerit deditus ho-
mo, quanta cum delectatione effecerit iſta, fingamus illum

nunc mutare agendi rationem priſtinam. Nonne igitur
nunc malum videre debet quod antea ut bonum cogitaverat.
Nonne omnes actiones, quot autem ſunt iſtarum? ex alio
motivo ſuſcipere debet? Quot ſunt intermittendæ? quot
ex novo efficiendæ? ſtatus præterea, quo nunc vivere ho-
mini converſo incumbit, perpetuus eſſe debet atque æternus.
Quanta igitur eſt mutatio, quæ oritur ex hominis conver-
ſione?

5. XLIL
5

Deliberars eſt ſibi rationes moventes repræſentare.

5. XLIV.
Homo in converſionis negotio deliberat. Mutatio enim ob

converſionem orta omnino eſt magns (5. XLII. Quare cum
homo adultus convertatur ſ6. I) hæc ſit conditio homi-
nis, ſi magna negotia ſunt exequenda, ut bonum malum
ex utraque parte ſibi proponat riteque penſitet, ne præci-
pitatio deinde evadat periculoſiſſima (per exꝑ.): homo con-
vertendus ſibi repræſentare debet rationes moventes de con-
verſione ineunda vel intermittenda3 hoc autem eſt delibe-
rare. Ergo homo in converſionis negotio deliberat.

S5 XLV.
Gratia præveniens ſanctam, de vita ratione improba

mutanda, cogitationem ſuggerit animæ XXII). Ergo
gratia præveniens ad converſionem requiritur 5. XLIV).
ætenim actus qui fidèi producendæ inſervit, pertinet ad con-
verſionis opus ũ: I).

5. XLVI.
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S. XLVI.

Quando homo deliberat, hoc ipſo ſeſe nondum deter-
minat. Quando enim ſeſe determinat, vult ut hoc vel illud
fiat. Quidquid autem exiſtit de hoc rationem prius exiſtere di-
ximus XXXIII). Jam cum in deliberationis articulo homo
perpendat rationes moventes, quæ illum ad determinario-
nem hanc vel iſtam impellere poſſunt, videmus quando ho-
mo deliberat, feſe hoc ipſo nondum determinare.

5. XLVII
Determinationem ſanctum deſiderium, ad fidei pro-

ductionem neceſſarium, excitat ſecunda Spiritus Sancti ope-
ratio, quæ dicitur præparans XXſl). Ergo gratia præ-
veniens præparans ſucceſivis temporibus præcedunt ope-
rationi convertenti.

5. XILVIII
Quoniam Spiritus ſanctus, ſi gratia ſua præveniente agat,

nondum determinationem ipſam deſiderium operetur (3-
XLVID) ſed diverſis temporibus vim ſuam adhibeat, præ-
veniendo hominem præparando illum tum fidem faciat
in homine exiſtentem, peccatorem cognitione, triſtitia pro-
pter iſta commiſſa cum averſatione erga illa conjuncta maxi-
ma ṹ. XIV. XV), bonorum, quæ propter Chriſtum exſpe-
ctamus, notitia, aſſenſu in illum fiducia (ꝗ. XVIl), quæ
autem omnia tempus efflagitant quidem tale, quod non-
nullis momentis non eſt præterlapſum (35. XXXIlI. XXXIX)
meridiana luce clarius elucer inde, magnum illud conver-
ſionis negotium admittere omnino multas ac varias ſucceſ-
ſiones propterea in tempore admodum notabili eſſe de-
mum finitum.

s. XLIX.

DE CONVERSIONE NON INSTANTANEA. 25

5 XLI.Quod in tempore homo convertatur hucusque demon-
ſtravimus; ſed quale illud quantum ſit non determin.re
valemus; quamquam ex ſuperioribus lucidiſſime appareat,
converſionem nihil eſſe, ſi tempus illius nimis urctis limitibus
circumſcribatur, ſunt tamen qui ſibi fingunt, rtempus, in quo
omnes ad converteridum hominem operationes finem con-
ſęquantur, eſe admodum exiguum, aliquot momentis
abſolutum. Opera igitur noſtra non fruſtra erit adhibira,
quam tribuemus nunc paucis examini iſtorum argumento-
rum, quæ forſan opponuntur, vel noſtræ ſentenriæ opponi
poſſent. Sic ex miraculi norione non inferri poteſt, quod
converſio fiat citiſſime. Miraculum enim eſſe diximus ſ.
XIX) actionem ſupernaturalem, ſupernarurale id quod in
vi actrice hujus mundi non habet rationem ſufficientem:
quomodo itaque ex hoc deduci poterit, quod illud, quod
per actionem ſupernaturalem ſit bxiſtens, fiat exiſtens quam
cinſſime Nonne productio hujus univerſi eſt actio ſuper-
naturalis, tamen ſex dierum ſpatium huic operi Deus ſa-
pientiſſime impendere voluit? Præterea Deus, quando ali-
quid per actus miraculoſos producit, miracula minuit quan-
tum poteſt fieri (per Theol. nat.). Sic unum per miracu-
lum adeſſe poteſt ex quo alia omnia naturali nexu ſequun-
tur; illudque fieri ih converſione hominis manifeſte depre-
hendimus, per Symbola enim gratiæ excitat in homine ob-
tenebrato cognitionem ſalutarem, ex qua deinde triſtitia
fides ortum trahunt ſuum XI. XVII). Nullo modo ergo
ſequitur, quod propterea actus converſionem ingredientes
in inſtanti peragantur, quia eſt actio miraculoſa.

N L.Deus ipſe hominem convertit (5. XX), adeoque habitus
qui in illo producitur eſt œuã/r, lecundum vim hujus vo-
cis; aſt ſi opponeretur habitum Vwlom eſſe etiam inſuſum,

D hujus
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hujus autem impreſſionem fieri poſſe in inſtanti minus recte
hoc fieret. Quod ſi enim in propria ſignificatione vocem
ſpectamus, infuſum eſt nihil aliud, niſi transmisſio fluidi ex
uno receptaculo in aliud,. Ergo habitus infuſus dicitur,
quia in hominem immittitur, ſtatim ab illo, ſine ullo im-
pedimento recipi debet. Si autem hoc, aufertur hominis
facultas non recipiendi illum habitum. Ergo etiam ſponta-
neitas; quia eſt facultas ad oppoſitum ſeſe determinandi
principio intrinſeco: quam tamen homo habet (per pſych.).
Ergo converſio non eſt habitus infuſus. Ergo nec pro-
pterea homo convertitur in inſtanti.

5. LI.
Hominem converſum appellat Paulus novam creatu-

ram æCor. V, 17. Ergo formeri poſſet concluſio: creario
fit in inſtanti, homo autem in converſione creatus eſt ex no-
vo, ergo hoc factum eſt in inſtanti. Creatio eſt productio
illius quod antea non aderatt. Ergo vel ex aliquo vel non.
Si prius, hæc fit per miraculum XIX); ſi poſterius autem,
productio hæc eſt naturaliss. Quid ex his duobus ad crea-
tionem novam in converſione velis accommodare, idem erit
nobis. Si enim dicis, in converſione aliquid oriri ex nihilo,
remittimus te ad ſ6. LIX)3 ſi aurem poſtremum conrendis,
non habebis rationem cur aſfirmes hanc creationem fieri in
inſtanti.

5. LLI.
Quia ab eſſe ad poſſe valet conſequentia (per log.)

exempla posſibilitatem reddunt indubiratam. Quamobrem
cum myulta exempla de converſionis duratione breviſſima per-
hibentur, illam poſſibilem eſſe videntur aſſeveraree Nos au-
tem negamus pernegamus propoſitionem in ſyllogismo
minorem. At dicis eſſe exempia in promptu, quotidianam
experientiam illa monſtrare quam plurima3 quum multi ſint,
qui ex unius tantummodo dicti vel lectione vel recitatione,

i ex
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ex breviſima ſed graviſſima adhortatione e ſuggeſtu, con-
vertantur. Reſpondemus autem, cui tam certe conſtat, quid
in anima hominis tam celeriter converſi, antea actum ſit,
quid jam agatur quales mutationes admitrat in ſuturum
ut dici poſſit, jam in hoc vel iſto temporis articulo fidem
fuiſſe excitatam? Nonne potuit homo talis antea ſpiritu ſan-
to eſſe præparatus contemiplatione de mſerrimo in pecea-
tis ſtatu ſ. XLV), determinatione iſtum mutandi (5XzV1),
ut jum torum negorium ad finem perducatur. Nonne hoc
tempore quando legit vel audit dictum aliquod ex lite-
ris ſacris, nonne nunc poteſt converſionem incipere poſt
aliquod demum inrervalium illi finem imponere? Rarionem
igitur non habemus ſufficientem, cur aſirmare poſſimus, quod
hujus vel illius converſio præter conſuętudinem tam vehe.-
menter ſit accelerata.

P.uli apoſtoli converſio Aſ. IX. Cuſtodis carceris Ad XVI, 33. 34-
Vranciſci Junii, ſeculi decimi ſexti theologi, converſio videtur

fuiſſe ſubitanes.. Opponi autem his exemplis etiam poteſt, quod
in ſpho jam oppoſuimus.

5. LIIINon equidem negamus, actionem qua Deus hominem
peccatorem, ob fidem, juſtum pronunciat, quæ juſtifica-
tio dicitur (5. XXIV), eſſe ſubitaneam. Si autem inde infertur,
converſionem etiam eſſe opus, quod eodem modo tam ce-
leriter ſit peractum ac juſtificationem, omnino confunde-
rentur converſionis juſtificationis notiones (ꝗ. XXIV.
Ergo nec hanc ob cauſſam converſio eſt actio, ſicuti juſtifi-
catio, inſtantanea.

5 LV.Deus omnibus poſſibilibus exiſtentiam largiri poteſt,
quæ facultas dicitur omuipotentia. Ergo Deũs pollidet omni-
potentiam. Quicquid autem illam circumſcribit abſurdum
eſt. Sed converſionis inſtantaneæ negatione minime limi-

D tatur
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tatur iſta. Prius enim evinci deber, talem converſionem
quam ſupponimus in numerum poſſibilium referri debere.
Duinde oſtendendum erit, quod aliis perfectionibus divinis
non ſit contraria. Eadem ſane blasphemia committitur, ſi
negatur hoc poſſibile vel illud Deum poſſe exiſtens efficere

Ii efflagitatur ut hoc vel illud fiar, cum tamen reliquis
perſectionibus divinis contradicat fere omnibuss. Nonne
omne illud, quod in mundo ſit, per miracula producere
poſſet Deus? aſt ſapientiæ illius infinitæ e diametro eſſet con-
trarium hoc Quomodo ergo converſionis inſtantaneæ ne-
gatio omnipotentiæ diuinæ limites ponere poſſit, non video.

5- LV.
Poſſer denique noſtra de converſionis tempore doctri-

na multis videri periculoſiſſima; quia jllud hac nimis protra-
heretur. Non autem protrahitur cum damno tempus illud.
Quicunque enim converſionem ſuam ad Deum ſerio cupit,
etiam media ad illam adhibebit legitima. Nihilominus ſi op-
ponis, illis tameD eſſet melius conſultum, qui longo tempore,
ad convertendum ſeſe, privato, unico ſuſpirio, in ultimo
mortis articulo, converſionem ſuam promovere poſſint,
quærimus an non adhuc melius ſit, ſi Deus ejusmodi homi-
nes ſine omnibus mediis, quæ tamen ſapientiſſime vuli, red-
deret ſalvos atque beatos.

5. LVI.
Conſectaria permulta ex ſuperioribus poſſent apponi;

ſatis autem erit, ſi eruantur præcipua. Primam igitur hanc
formamus concluſionem, quod nemo convertatur inſcius invi-
tus. Inſtantanea converſio omnem aufert deliberationem

XxXIl. XXXVI). Ergo converteretur homo irreſiſtibili-
ter inſcius, ſi in inſtanti hoc fierett. Non autem fit in in-
ſtanti, ſed in tempore ꝗ. XxXXII. XXXIlI, XXxXVIiIl. XXxIx),
ſi aurem hæc, illi relinquitur facultas oppoſitum cogitandi
illudque amplectendi.

5. LVII
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5. LVII
Deinde quod præcipitatio converſionii ſit periculoſa., Docui-

mus enim in paulo. præcedentibus, qualia quanta iſta
ſint, quæ in converſione nunc removeri nunc produci de-
bent; quod hominum cognitio ſit imbecillis valde, quæ ta-
men in omnibus accurata ſeria ſupponitur; quod relucte-

tur caro ſpiritus ſancti operationibus, ut iſtas non ſimul ſuſci-
pere queat, ſed ita ut ſe invicem ordine excipiant multum
tempus efflagitent. Quæ cum ita ſinr, converſionis præci-
pitatio omnino eſt cavenda.

j5- LVIILNulla datur vera converſio ſine contritione. Nam ſine

rIipeccatorum ſaltem voluntariorum abolitione conver 10 n
eſt Vſ) hæc aurem ut ſine contritione obtineatur im-
poſſbile eſt XI). Ergo ſine hac converſio non eſt com-
Pleta aliquid adhue deſideratur. Ubi aurem non eſt con-
venientia eorum quæ ſimul ponuntur, ibi nec veritas (per
princ, ont.). Ergo nec ſine contritione converſio eſt vera.

5. LIX.Converſio admittit gradus. Poteſt enim triſtitia laetitia
hominis major minor eſſe (per exp.). Jam cum contri-
tio ſit triſtitia ob peccata commiſa ſuſcepta ũ. XV); fi-
des involvat lætitiam (5. XVI); quantitas aurem qualitatum
gradus dicatur, converſio omnino gradus admittere poteſt.

5. LX.converſionem eſt neceſſaria. Continet enim lex

divina moralis reulas cui actiones noſtræ ſunt conforman-
dæ ũ. lll) ex diſſenſu harum cum iſtis oriuntur peccata
(6. 17), quorum intuitus eſficit triſtitiam. Jam cum triſtitia
in converſionis negotio ſit neceſſaria (ꝗi. XIII) poſito ra-
tionato porenda etiam ſit ratio (per princ. ont.) regularem
autem in lege contentarum intuitus hanc in ſe contineat ra-
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tionem XIII) patet inde, legem ad converſionem eſſe ſum-
me neceſſariam.

5. LxI.
Euongelii vſus æque. Evar.gelium enim eſt complexns

promiſſionum gratuitarum de gratia Dei deque noſtra per
Chriſtum redemtorem ſalure Ergo harum inruitus gignit
lætiuam fiduciam plenam Quæ fiducia cum ad fidem
ſit neceſſaria (ꝗ.Xvi), fides ad converſionem ũ. I), etiam
ad iſtaim evangelii uſus requiritur legitimus.

5 LxIL
Ex tempore durationis gradus eonverſionis non ſunt menſu-

randi. Si enim eſſent menſurandi ex tempore, cum nume-
ro ſucceſſionum creſcere deberet hominis triſtitia lætitia
in converſione (5. LX). Fieri autem poteſt ut millena ſue-
ceſſiva prætereant, cum tamen hominis cognitio non Iit fa-
cta major (per exp.). Quamdiu autem hæc manet eadem,
etiam illud. manet idem, quod ex iſta ſequitur; hoc autem
eſt tam voluptas quam averſaiio (per princ. pſych). Er-
go tempus durationis haudquaquam continet męnſuram gra-
auum in converhone.

5. LXI.
Fides in converſione producitur I) iſta autem noti-

riam, aſſenſum fiduciam ante ponit (õ.XVil). Ergo quic-
quid aſſenſum hunc fidiicſam reddit facilem difficilem,
jllud etiam efficit converſionem facilem difficilem va-
ria dubia præjudicia aurem impediunt quo minus intellectus
veritati debirum aſſenſum præbeat voluntas ad fiduciam
determinetur (per exp.). Homini convertendo ergo hoc
accidere poteſt,. Ergo etium eſje poteſt converſiv facilis
difjicilis,